92
Theodori
Peltani
mors.

93
Brunæ vn-
decim è no-
flis pestilen-
cia sublati.

94
Leonardi
Corcelii Sæ-
ctus obitus.

95
Petri Peraxi-
li p̄e vītē si-
miliis mors.

96
Seminarium
Fuldæ à Pon-
tifice funda-
tum.

Soc.45.

nobilitate pendere : magnum fore momentum si ipsa in Germania Nobilium institueretur contubernium , quo parentes hoc libentius , quo pro-
pius suos liberos amandarent . Cum respondisset Gregorius id esse , quod
iam dudum ipse animo agitasset , quamprimum effectum voluit . Existi-
mabant plerique munificentiam Romani Pontificis fore vulgo Hæreticis su-
spectam , ac minus gratam , sed aliter cecidit . Certatim accurri cœptum ,
est : & de aditu imperando interposita Principum autoritate contendit . Ita-
que breui plus quadraginta nobiles recepti mire dociles , mire , quanquam
ex Parentibus orti nouæ sectæ , antiquæ cupidi religionis . Periclitatus est
nouus cœtus semel , atque iterum pestiferis malis , sed singulare Dei patro-
cinium , & pietas adolescentium , exhibitis sedulo precibus , voluntarijs pœ-
nis , sacris mysterijs , & id genus placamentis , haud sine admiratione ci-
vium , ex quibus multi periisse , periculum omne disensit . Actum drama
Moguntie ab Scholastica iuuentute in arcis area frequentissimo in theatro ,
Archiepiscopis Moguntino , ac Treuirense , Augusto Saxonie Duce , itemque
Duce Casimiro spectantibus , mira gratia : vt Augustus Collegio haud exiguum
pecuniaæ summam dono dederit , & Moguntinus antistes actores , numero
centum ac decem erant , inuitaret . Hasce per illecebras , vt nihil intentatum
relinquit caritas , Catholicæ Academia splendor , & autoritas quærebatur , &
parta est . In Belgio pariter cum Catholicæ re Societas caput attollens , in ius
quoque recepta est , bona , quæ solo continentur , possidendi , utendique priuilegijs
authoritatem Apostolica sibi concessis . Anno 1556 . vt ibi memoratum
est , enixe Ribadeneira Beati Ignatij missu hac in causa contendit : lex enim
Prouincialis viginti annis ante lata obstabat , neque tum potuit aditus , nisi ad-
modum angustus , interiectusque graubus conditionibus aperiri . Quod fecit
vt consequenti tempore Collegia Societatis , vel certo fundo earuerint , vel
maxima in eo assignando certamina fundatores subierint . Ceterum , quod
tum summa contentio non nisi perpare potuit quodammodo extorquere , id
non multo negotio , tanquam interiecti temporis æstu maturuisse , satis libe-
raliter in præsentia tantum non sponte obueni . Nullus erat hac tempestate
paulo frequentior populus , quin ad se Societatem accenseret . Montenses , Insu-
lenses , Valencenenses , Atrebates , Cortracenses Gandauenses , Luxembur-
genses , Lirani , Bredani , Aldenardenses , aliisque , necdum etiam ad Philippum
Regem regressi , flagitabant . Alexandro autem Farnesio Parmensi Principi ,
& priuati eius consilij viris , ea stabat sententia , vt quæque recipiebatur ex
Hæreticis Ciuitas , continuo fere in eam immitti Societatem debere ; valere id
tum ad pietatem priuatam Ciuium , tum ad pacem tranquillitatemque publi-
cam intelligebant , quod subiecta Deo Ciuitas , & suo volens Principi subdita
est . Et causam , necdum finitarum calamitatum respicientibus , ex facili ap-
parebat : nullam , nisi religionis dissidium , vel esse , vel obtendi . Quippe tur-
bulenti homines , iustique impatientes imperij , ad tumultus ciendos , copiasque
& opes sibi confandas , religionis nomine abutuntur ; de qua tamen hæc
curant , quatenus eorum libidini commodum est . Igitur cum unica ratio sit
humana paranda felicitatis , eadem nimurum quæ , & æternæ , unica , ac vera
religio , homines Societatis , qui in eam se curam totos deuouere , latè expe-
tebantur . Quem ad astutum vela aptans Baldinus Prouincialis , anno supe-
riore libellum supplicem dedit , per quem breui exequutus , quæ Societas plus
triginta annorum cursu documenta sui in Belgij Prouincij edidisset , postula-
bat ei potestatem fieri possessiones , domosque ad Collegiorum institutionem
habendi , quæ ex iure ciuili exempta in Ecclesiasticum ius , & immunitates
transiberentur : itemque utendi priuilegijs , quæ Sedes Apostolica ad salu-
tem animarum vberius curandam , eidem concederet , quemadmodum in alijs
terris cum aliorum Christianorum Principum , tum ipsius Catholici Regis li-
cebat . Hoc dato libello adfuit Visitator Oliverius , eoque pariter admittente
ferme omnia ad voluntatem Maio mense transacta sunt . Fauit inter cœteros

Etiam Hæ-
ticis gratum.97
In Belgio
meliori con-
ditione So-
cietas esse
incipit.98
Multæ ibi
Collegia of-
feruntur.99
Ius possiden-
di bona im-
mobilia , &
utendi priu-
ilegijs Ponti-
ficis impe-
tratum.

Præ-

Præses Consilij priuati Guilielmus Pammelius. Negotijs plurimum cum Academicis Louaniensibus fuit, quibus tradidere consiliarij priuilegia Societas spectanda: contra quæ cum acre scriptum consecrissent, idque Pammelius Ouerio tradidisset, modestia responsionis, & consiliarios mire delectauit: & Doctores in præsens sedauit; vtique cum Principem, & priuatum eius consilium, ab Societate stare non esset obscurum. Decretum autem priuati consilij de Societate, & Concilium magnum, quod Namurci, & Brabantinum, & quod Finantiarum, hoc est fisci rationum & ærarij appellant, expenderunt fuldò, & commendarunt, vt ea tanto admireretur honestius, quanto cuncti diligentius, & à pluribus cognita probaretur. Statim, vt Brugæ Regi se redidere, Remigij Druytij Antistitis flagitatu, quinque de Societate eo reuectum, in quibus Arnoldus Hauentius, & Robertus Clayssonius, mox alij additi, scholæque redditæ. Ipris quoque Collegium inchoatum. Præful opimus Martinus Riethouius id dudum optarat, egeratque vehementer de certis in eam rem Cœnobiorum vacuorum addicendis reditibus. Sedis priore anno dicoceclis suam iustrat, contagiososque sanctissimè visit, ac consolatur, contagione sublatu, quod inchoarat in terris perfecit è Cœlo. Simul ac hys rediere ad Regem, duo Sacerdotes eò profecti, fedulis officijs Ciuitati summi adhuc calamitatibus, præsertim fame pressæ, speciem ostendere, & vehementer cupidinem incitauere Collegij, quod subinde constatum est. In Cœlo perseuerabat Michaël Hernandus, magno cum ærumnarum pretio. Condidit inter mulieres Sodalitatem in Beatae Virginis clientela, quæ inter bellum diu coalescere ad diuturnitatem haud potuit. Totus erat Hernandus in sollempnibus dissidijs, prohibendis flagitijs, coercenda militum licentia, verbomania, intemperantia. Præsto erat in confliictu, vt moribundos expiarer: leuiabitum miseras: sacro coram copijs quotidie faciendo, frequenti dictiori, alijsque officijs bonum Christi militem se inter Mundi milites exhibebat. Missus ei ab urbe adiutor, Sacerdos integerrimæ animæ, Matthias Fouatius, eadem sedulo labores urgebat: sed morbo paulo post urgente, Terramunda emundus ad præmia triumphantium euolauit.

101 Lutetiæ Parisiorum pestifera lues cum apparere inciperet, Iacobum Lutetiæ Prouinciarum Gallicarum Procuratorem, in suburbana Collegij Villa tunc corripuit. Quæ res in Collegio cognita nobile certamen inter multos esculi, dubiam ægroti ministrandi prouinciam ambientes. Præcipue duo rei domesticae adiutores contendere, quorum Claudio Cuislottus, innocentis singulis, ac diligentia, voti compos effectus. Iacobus paucis diebus, quibus de cubuit, vi de S. Martino legitur, inuictum ab oratione spiritum nunquam relaxauit. Itaque orans, manibus ante pectus coniunctis decepsit, ex lenitate simul, & caritate, vt missum ab Odone Prouinciali Confessarium, reuerterit sua causa in periculum dari: Nam se paulo ante confessum, & laetitia operatum, nihil per Dei benignitatem, vnde grauius urgetur, habere: leuiora Patrum, ac Fratrum precibus expiatum iri. Claudio vero cum alacritate, curaque summa Iacobo ministrasset, ipsem post Patris exercitum eodem malo itus, alteri etiam Fratri materiam præbuit sua vota complendi. Qui quidem haud minore studio rependit Claudio, quæ ille exaluerat Iacobo ministeria, sed exitu dispari, Dei misericordia pari. Non que huic dilata ad incrementum, Claudio ad celerem fructum reprezentata Cœli est merces. Savius Niuerii pestilens flamma debacchata est. Quæ ut primum exarsit, cum Biturigas Collegij corpus amoueretur, pauci, qui affectæ Ciuitati subsidio essent, manentibus, institut Petrus à Rue, vt locaret sibi in periculi parte subsistere; & potestate facta, abeuntium se precibus Sociorum commendans, breui, inquit, de mea ad vos morte preferuntur. Nec mora longa. Postridie anthracē diro feritur: quinto post die fultari munitus viatico vitam relinquit: Gaspari Buchetto, qui ipsi adiutavit, gaudere se multum testatus, quod demum à divina clementia id, quod summis

100
Collegium
Brugis resti-
tutum.
Ipris cap-
tum.

101
Michaëlis
Hernandi
benefacta
in Missione
Castrensi.

102
Iacobi La-
trei mors
pia.

103
Claudius
Cuislottus Pe-
ste affectis
ministrans
monitum.

mis precibus contenderat, ut in Societatis disciplina extreum spiritum funderet, impetrasset. Quæ vox timidiorem, vt in tanto periculo, Petrum Fayr Laicum ita confirmauit, vt quintodecimo post die, & ipse idem vlcus tanquam diuinum donum exceperit, biduoque traducto in precibus, animoque purgando, iucundè migrarit. At Renatus Burgius, qui post hos cecidit, vt erat egregie pius Sacerdos, vbi se contactum persensit, Gaspare, vt se ad grates agendas adiuuaret, accito, Te Deum laudamus, lætitia gestiis recitauit. Quem cum spiritus interclusa anima defecisset, vbi Galparis cura recreatus est, ad eum conuersus, Dominus, inquit, tibi Pater ignoscat: quid me tam suauiter in Cœlum properantem reuocasti? Cumque Gaspar, quod differtur, nequaquam auferri subiecisset, & adhuc indigere opera eius Societatem, & hæc dicens lacrymaretur, Renatus quid, inquit, te feliciores luges? Alios sequamur oporteret, qui Collegium cælestis incolunt: mea resolutionis iam tempus instat. Ita plenus gaudio ad beatam Societatem abicit feria sexta, in eum diem, quo potissimum ad mortis Christi memoriam à Deo mori optauerat, vita prope miraculo propagata. Omnibus his Gaspar Buchettus Sacerdos, omnibus humanarum & diuinarum rerum præsidis, noctes diesque præsto fuit iruicta constantia, & valetudine. Nec vero inter funera, & pestis ardorem intermissa curandarum studia animarum. Haud dictu magnum, sed nouum, ac periucundum quod addam est. Per sacra Principum Apostolorum natalitia cum Dux, & Cardinalis, Guisii Mussiponti adessent, tum literarum specimen adolescentes, tum Christianæ Catecheseos pueri edidere. Illi præter alia ingenij opera, carminum partim Græce, partim latine ad sex, & quadraginta millia proposuere. Hi venere in certamen Christianæ eruditioñis cum rusticis è Dioceſi Metensi. Nam cum P. Carolus Roscrius per eam Dioceſim diu, ac feliciter desudasset, ex vndecim Pagis supplicantium habitu Matres, Patresque, Mussipontum pueros suos, ac pueras egere. Hic ipso spectante Duce Oppidani cum Paganis separatim interfueri, pueræque in statutis ad eam rem pulpitis disputatione. Sua victores ferebant præmiola. Varios in vultu Parentum vidisse habitus, vt prospere, aut secus cessisset paruulis cuiusque certamen. Sed maxime videbatur gestire Dux lætitia, præsertim quod circa Metas, in regione admodum ad eam diem contaminata zizanijs, adeo letam videret sanctarum frugum segetem adolescere. Itaque nullum faciebat sibi ipsi gratulandi finem, quod in suas terras adeo nauos colonos inuexisset. Multæ per omnes Gallia Provincias obitæ euangelizando ora. Collegia multa postulabantur. Sed Aginnenses summis opibus contendebant. Et Ciuitas publice, & Ianus Fregofus Antistes, & Margarita Nauarræ Regina, quæ Aginni degebat, prompta, ac parata omnia affirmantes, alijs super alias literis Generalem Claudium fatigabant. Missus est velut in Stationem cum altero Sacerdote Seuerinus Guyfianus: quo Sacramentorum administro Regina, & præcipui quique vti coepere. Hæretici inter hæc tanto excruciali acerbius, & immittius efferrari, quo latius fundi, expetique videbant, qui ipsorum conatus obſisterent. Edidere volumen anonymon Rupellæ, in quo præter consueta maledicta, & impudentia mendacia de origine, & moribus Societatis, repetita fere ex Kemnitio, & Boquinio Germania Lutheranis, Catholica de Indulgentijs, de Purgatorio, de Veneratione imaginum, & similia impugnabant dogmata; & tamen libro titulum fecerant, contra præcipua capita Doctrinæ Iefuitarum: quo scilicet facilis lectori imponerent, quasi capita illa non orthodoxæ Ecclesiæ, sed præcipua Iefuitarum esſent. Sed dum volebant dogmarum elevarre autoritatem, Societatis plusquam vellent, fidem laudabant, cui quod Catholicorum commune est, tanquam proprium adscribant. Ad hæc in conuentu ad Montem Albanum mense Septembri statuerunt machinas ad mouendas omnes, vt è Gallia Rex Iefuitas expelleret, ac Regni deinde finibus diligenter arceret. Ad id autem extorquendum à Rege, non Calvini-

104
Felices mor-
tes quorum
dam ex pest-

105
Doctrinæ
Christianæ,
& humanae
specimina
Mussiponti.

106
Aginni Col-
legium po-
nulatur:

107
Liber famo-
sus in Soci-
tatem editus
Rupellæ.

108
Calviniste
electionem
Societatis è
Gallia pro-
curandam
decernunt.
nia-

nianorum modo, sed Catholicorum etiam quorundam opibus emitendum, causam, vt putabant, expulsionis ineluctabilem excogitarant. Aiebant Regi in animo esse clauum Regni Gallicani Nauarræo Regi committere: eis autem eidens non modo administrationem, sed ne vitam quidem Nauarræo fore diuturnam, si Iesuitarum natio versaretur in Gallia: Quod confimabant Guilielmi Nassouij Principis Auriaci recenti casu. Hunc Burgundus quidam nomine Balthasar, per occasionem literarum de Alenconij Duci morte ferendarum admissus in Aulam, captato tempore sclopi iecu occidit: idemque statim comprehensus post acerbissima tormenta, necem dirissimam constantia supra humanam pertulit. Hæretici, vt quibus, neque quid faciat, neque quid dicant, quicquam curæ est, neque opportuniiores in quos inveniant homines viros, quam Iesuitas, putant, dissipare conati sunt rumorem, Iesuitarum consilio interemptum esse Guilielmum: & imperfectum (cum sacra ceræ agno forte repererant) ab ijsdem præmunitum amalem, & ad immanem illam peruvicaciam veneficijs obduratum: cum tamen res vera, quod ipsem persancte testabatur, nullo de Societate viro modo consilij eius conscio, Gaspar facinus perpetratasset. Igitur hoc rumorimum Regis implendum dicebant, assiduisque irritandum obtestationibus, vt Galliam omnem Iesuitis liberare animum induceret. Coniurabat egrie cum hæreticis Dæmones. Nam per id tempus Augi Energum ore acriter minitari cœpere se non quieturos, quoad ex Gallia Iesuitas exterminarent. Quod ut multis post annis, & quidem (Deo cuncta melius vertente) quanto suo cum damno consecuti sint, opportune detur.

109
Calumnijs
ad eam rem
Hæretici
graſſantur.

Conspirante
cum ijs Ca-
codamone.

110
Busaquiense
Collegium
in Sardinia
dimisum.

Alguerieseſe
fundatum.

111
Francisci
Berni mors
preiſoſa.

Et funus ee-
lebre.

In Sardinia Insula res à Fabio Visitatore compositæ, belle cum vigore procederent, Busaquiense Collegium sublatum est ex proximi Generis conuentus sententia, eo maximè, vt exiguorum Collegiorum tricis Socium expediretur. Res vulgo benigne accepta, præsertim quod nouum, plenique Collegium Alguerij reddebat. Nam Alguerensis Decanus Cambori aliquot ante annis fratrem scriperat hæredem moriens, cum eo, vt filii non relicta stirpe decederet, hæreditas ad Collegium Alguerij statendum transmittetur, tandem illibata, reuolutisque in fortè amplificata fructibus, dum istæ familiæ in alimenta sufficeret. Ad hæc Helena Antiochi Bellid aliquatum item pecuniae dudum in eam rem legarat, facta Generali Præposito protestate, si aliunde necessaria subsidia non supplerentur, eam pecuniam pro suo arbitrio intra Sardiniam addicendi. Attributa Busaquiensi Collegio fuerat. His ad Regem Catholicum à Cupidis Alguerensis Collegi paliatis, scripsit Rex ad Claudium Generalem impensè commendans ut hereditatem Carrobiræ cernere, & Helenæ stipem, quando Busaquiū decessabatur, transferre Alguerium vellet. Itaque cum Pontifex quoque administrationem hæreditatis Carrobiræ Societati, quamvis nondum iustum summa expleret, tradi mandasset, inita hoc anno posseſſio est: & Alguerium paliati Leonardus Oliues, qui primus præfuit, Melchior à Sancto Ioanne, Lucanus Canalis Sacerdotes cum fratre Thoma Mallone, vix dum respirantem à vastitate urbem opportunis rerum diuinarum auxilijs recrearunt. Quæ proprias ædes nacti sunt, apud Antonium Surreddu tum Canonicum, & Episcopi Vicarium, postea Episcopum Ales, domicilium habuere. Obiit Calixtus cum summa animi tranquillitate Franciscus Bernus, rari vir exempli; adeo ut omni vita cupidus Crucis, vt supremo tempore inuisentes rogaret, vt maleſe iniurijs acciperent. Nempe nolebat ultimam ſibi perire horam: mortisq[ue] vitam carpentis dolores non ſatis existimabat ad famem ſuam, illo præfervit quod reſtabat, breui ſpatio saturandam. Eo mortuo apparuit quanto ploraverunt homines vera pietas, quam humana quedam comitas afficiat. Nam Bernus quamvis non multus eſſet in conſuetudine cum Ciuib[us], tum ſtudio telegraphiſcus, tum occupatione regendi Collegij; & instituendorum Domini Typorum.

num; tamen affirmat Melchior Valpedroso Proprouincialis Sardiniae, sua quidem sententia nullam fuisse Calari domum, quae non boni Patris excessum, grauiter deplorat: quam caritatem etiam optime patefecit ingens ad iusta eius Ciuium concursus, ingens copia lacrymarum. Bilbilitanum in Aragonia, Collegium ceptum communi Ciuium studio, nullo certo fundatore, nulla conditione posita. Præcipius autor eius Rodericus Zapata fuit, non solum re collata de suo, quam potuit, sed etiam multorum annorum perseuerantia corrogatis è multis locupletum adiumentis. Nec mediocriter iuuit Ioannes Petrius Ciuis item Bilbilitanus è primis, eo præcipua dignus grati animi memoria, quod primus ex ea Ciuitate Societatis fautor, & hospes fuit. Prægressi veris extremo Antonius Ramirius, qui fuerat Rector Valentiae, & Ioannes Palomerius ambo Sacerdotes, dum & Catechesi, & concionibus, & cetera id genus sedulitate ciues excolunt, simul domicilio noni Collegij, scelioque componendo institere. Quæ vbi satis parata sunt, die Sanctorum Simonis & Iudeæ Apostolorum, Ioanne Zapata Roderici Auunculo sacrum felto apparatu faciente, nouæ domus natalitia cum magna ciuitatis approbatione celebrata. Quaterni Sacerdotes, ac Laici Antonio Ramirio Praefectos, Coloni primi fuere. Ingens in Beatica præciplias vrbes, quæ nondum impertrarant Societatem, eius habebat ardor, Astigian, Vbedam, Caciolan, Lerenam, alias: in quibus omnibus hoc anno per ieiunij quadragintadialis con- ciones res pietatis præclare gesta. Astigitanis singulari pietate instantibus, dum perpetuæ sedi domet conficiunt, statio concessa. Lerenæ concionatus Ioannes Fria antiquæ vir, saluberrimæque facundia, afflato sub initia non admodum secundo usus. Nam residebat adhuc in multis opinio, damnatos olim pro Illuminatis in ea Vrbe presbyteros, homines de Societate fuisse. Itaque etiam puerorum petulantia toleranda principio fuit. Sed breui reliquias erroris omnes eximia concionatoris oratio, & virtus abstergit, tanto Societas nobiliore excitata fama, quanto perfecte laudis imago ipse erat illustrior. Dedit Hispalis Cœlo dignum sancta illa Ciuitate par Rodericum Florium quotidiana opera administrum, & Georgium Aluarium Sacerdotem: in suo utrumque ordine exactum, & artificio gratia Christi subtiliter expolitum. Rodericus quo nihil pauperius, nihil humilius, nihil tota vita seuerius, assidue operis molestias perenni ieiuniorum, ciliciorum, & flagellorum vexatione condiebat. Voluisset alicubi inter Indiae ignota loca Dei causa, necessarijs tuenda vita destitutus subsidijs agere. Fingit enim sibi caritas ærumnarum varias formas, & ad ea se simulacula exercet. Tanto est ordinaria matre superior. Alebat Florius duritia vitæ mortalis immortalis cupiditatem; quoque se altius supra humana tulerat generoso fastidio, hoc Deo arctius, & iucundius inhærebat. Quouis in opere, loco, ac tempore nihil habebat suauius, quam deo cogitare, cum deo versari. Vbi sua manuum opera diligenter explerat, ad diuina Colloquia, tanquam Ceruus ad fontes aquarum sitiens, festinabat: quibus quo diutius frueretur, spatia somni contraxerat. Quin adeo sèpe nulla per noctem erat afflito eius corpuseculo quies, nisi quæ vigili in preces perstillabat ex animo. Nec raro supera vi terrena ipsa corporis moles raptum in ecstasim animum sequebatur, & sublimis pendebat in aere, adeo stupore sensu, vt confixis acicula pedibus, nihil sentiret, nec posset loco moueri, aut membra aliter, quam sita erant, inflesti; vt aliquando à prima vespera Feriæ Quintæ Majoris hebdomadæ, ad sequentis diei lucem, brachijs in Crucis modum protensis, rigidus, & immobilis pependerit. Inuentus etian interdum suo in cubiculo foribus obstructis abiectus in genua orans, totum os splendore cœlesti aspersus, toto pariter collucente cubiculo. Quibus Coeli suavitatibus vtens ille magis, quam fruens, quanto dulciora experiebatur cœlestia, tanto amarorem, casuum humanorum audius appetebat. Precatus fertur vehementer ab Deo, vt graui, diurnoque aliquo morbo, tanquam fornace veller scoriam om-

Hist. Soc. Iesu Parv. Tom. I.

B 8

nem

112
Bilbilitani
Collegij ini-
tia.113
Astigitanis
statio in spē
Collegij con-
cessa.114
Ioannis Fria
sij conciones
utiles Lere-
næ.115
Roderici
Florij excel-
lens virtus.

Et pia mors

nem sui cordis excoquere , seque limare , ac perpolire , quo dignus in eius conspectum veniret . Audit preces Pater Cœlestis , semestrique elaboratum tabe , corpore sensim detracto sincerum spiritum ad se se recepit . Sub extrema Rodericij rogauit eum Georgius , impetraret sibi solennia Christi natalitia , que instabant , vt liceret in Cœlo peragere . Quod cum receperit Frater , cumulate etiam præstit . Quarto Idus Decembri decubuit Georgius , pridieque Natalis Domini primis tenebris ad lucem beatam diuinis preparatus mysterijs lætus excessit . Vir fuit omni virtutum genere , sed ante omnia studio salutis animarum memorandus . Ortus Vbedæ , à poco valde ad diuina propensus , & orationi deditus . Decurso Philosophiæ , Theologique studio , ad hæc biennio in docenda grammatica versatus , Granata maioris diuini obsequij studio , magnis Coeli suavitatibus , motibusque inter orandum pellectus , in Societatem venit anno quinquagesimo octavo seculi , de quo scribimus , septimo & vigesimo sua ætatis . Ut cæteris in rebus , in disciplina virtutis solent initia progressus ostendere . Continuo Georgii inter Socios , obedientia , comprefcio cupiditatum , contemptio sui , & cetera religiosæ professionis insignia spectabila cœpere esse . Sed iam tum ardor ille eminebat errantes homines ad salutis callem reuocandi . Ad opus hoc factus , ad hoc totus incitabatur diuinitus . Nihil habebat iucundius , quam improbi hominis reditum ad virtutem , aut boni in virtute progressum . Nihil ita eundem angebat intimeque excruciat , vt Dei offensa , & ætra hominum Christi sanguine redemptorum pernicies . Nihil adeo arduum , ac formidandum potest cogitatione fingi , quod Dei fretus ope summo caglio suscepturnus non esset , si adiumentum animarum inde speraret . Ille que vehementer à Præsidibus rogabat , se se vt mitterent ea in loca , quæ cumque tandem forent , vbi vel quiduis pateretur , quo proximi salutem conseruentur , quæ est in Christo I E S V . Cœpit in publicis foris , & compitis docere Christiana rudimenta , assiduus esse in Confessionaria sella , quam quietem capere . Si laboris materia adesset in templo , nunquam inde pedem efferre . Vbi vltro conuenientibus satisfecerat , exire in plazas , in vias , in agros , ac sepes , inuitare , pellicere , compellere omnes ad Magni Regis cenam . Et vt sincera plane mente pro Deo laborabat , argu cum Deo , difficile dictu est , quam mirabiles morum commutationes efficerit , quam grauia sedarit odia , quam multas resarserit amicitias , quam multorum effrenatas cupiditates infregerit : quot inopum aliorumque calamitosorum succurrerit angustijs , quot ægris animi salutem , corporisque reddiderit . Primos annos Granata , reliquos ferme Hispali exegit . Asumebat illi libertatem , ac fiduciam Magni Dei ministro dignam . Obuios , & ignos compellabat , & interdum tanquam pro potestate iubebat sequi se , & penitus confiteri , incendens interim verbis , iuuans industria , vt nunquam melius parati absoluuerentur . Prout ferebat ysus locupletes conueniens , Tu inquietabat , illum vesti nudum : illi tu obœrato , carcereque clauso fucare : tu ægro illi subsidia cura , & medicamenta , & alia id genus . In ludetium circulos incidens , inferebat se medium , aleas , talosue postulabat , & tradebantur . Iubebat ipsis in compitis si quem execrantem , deierantemus audisset , flectere in eodem vestigio genua , & solum exofculari : & habebat fere omnes mirabiliter obsequentes . Et sine magna Christiani operari virtus est , nullum putare tempus non aptum sementi . Mane , inquit , Ecclesiastes semina semen tuum , & vespere ne cesset manus tua : quia nescis , quid magis oriatur hoc aut illud , & si utrumque simul , melius erit . Seminari Euangelicus non modo in terram bonam , sed & in viam , & in spinas , & in saxa semen proiecit . Et solebat dicere Georgius , descripta ab Apolo lo venisse iam tempora , cum homines sanam Doctrinam non sustinerent : quare instantum opportune , importune : non quidem quod projiciende sint margarita ante porcos , sed quia cauendum est , ne cauta nimis , potiusque

Georgij Al-
uarij obitus,
& virtutes.Studio-
eius , & indu-
stria efficax
salutis homi-
num procu-
randæ.Sancta ciu-
dem libe-
ras , & affi-
ditas in
opere.

Soc.45. carnis, quam spiritus ex offendendi metu prudentia præclaras occasiones corrumpat. Qui enim obseruat ventum non seminat, & qui considerat nubes nunquam metet. Non est illa modestia, sed mollitia: non considerata maturitas, sed stulta lentitudo. Verum enim verbum est, Qui corripit hominem gratiam postea inueniet apud eum magis, quam ille, qui per linguæ blandimenta decipit. Sed quanto plus libertatis, ac potestatis usurpas, tanto necesse est clarius emineat in te persona, quam sustines Dei. Tum cedunt monitis mentes humanæ cum extat in monitore diuinum quiddam, ut appareat non homini obtemperari, sed Numini. Neque ad eam colligendam autoritatem necessaria habemus miracula, & prodigia, sed constans virtus, & æquabilis in re omni loco ac tempore tenor sanctitatis abunde est: & antea omnia si constet, te non quæ tua sunt querere, sed quæ Christi I E S V, quæque animarum salutis. Hæc extabant in Georgio, his sceleris expugnabat, hæc successum præclaris dabant inceptis. Fertur in Sacerdotis domum pellicem, pessimo exemplo palam habentis, iugressus, cum ambos accumbentes mensæ deprehendisset, primum obiurgasse, tum sevra, ac libera voce iussisse feminam exempli facessere: turbatoque presbytero, ac cæteris, & principio etiam vim parantibus, cum ille perseveraret interitus, ita omnes fractos, ut inciperent precari tantillam moram, confessim quam minimo strepitu amandaturos polliciti: nec tamen abstitisse Georgium, quod omnibus attoritis præse feminam agens confusam, ac tremente eduxit; quantoque fieri maximo silentio potuit, collocauit in tuto. Per agrum Hispalensem iter faciens in Veterinarios quosdam incidit, à quibus equum iussus descendere, cum simul pergerent, audiuit post tumulum, cui appropinquabant, periculum ab latronibus esse. Bono eos animo iussit esse, ac Deo fidere. Vbi ventum ad tumulum, latrones apparent, ac Georgius comitibus iussis subsistere, ex equo delapsus, pergensque ad homines prædæ audiōs, quem primum obuium habuit, vultu, ac voce terribili ita affatur, Fare age bone vir, est ne tibi potestas à Deo viatores expoliandi? Quæ vox ita illum, ita cæteros, qui proxime sequebantur consternauit, ut tanquam Agni mitissimi Patrem circumstantes, cooperint suam inopiam excusare, ac deplorare calamitatem, quod militiam olim profisi, manuum insueti laboribus, cogerentur iam vitam alienis iniurijs tolerare. Miseratus Pater homines, à Veterinarijs, quod habebant commeatuum sumpfit, ijsque dedit. Demum post refecta corpora, egregie monitos, ac sua dolentes facinora dimisit. Alio tempore hominem infonitem insimulatum nefandi criminis, addictumque ob eam rem flammis, cum cognouisset, exorata à Iudicibus quatuor ac viginti horarum dilatione, ad conquirendum calumniatorem discurrebat: reperto in agro, accidit supplex ad pedes, humiliiter per I E S V M Christum obrestans, ne innocentia vitam, & famam per summam iniuriam ereptam vellet: qui cum negaret à se quicquam commissum, repente Georgius exurgens sua illa vi, maiestateque oris, ac vocis, intonat, Non paues improbe, non paues supplicium tibi instans à Deo? I mecum, nec tibi quicquam à Magistratu timueris: sed tu pericu-lo, in quod conieciisti, exime innocentem. Sequitur homo confusus tanquam occulta vi tractus, domum Professorum adducitur: publico excidente scriba coram testibus idoneis accusationem retractat: innocentia salus conservatur: libertas, ac fama integra redditur. Sed calumniator, quanquam secreto eum Pater in tutum dimiserat, tamen Deo iustas expertente poenas, paucis post diebus datus in carcerem, quam alteri molitus erat iniuste, poenam incendijs sustinuit. Melius cum quodam periuro actum est, quem Pater ad periurium suum publicis actis rite reuocandum adductum, poenaque legum liberatum, ipsummet contra se vehementer accedit. Itaque maximo cum dolore sua vniuersa crimina ad Sacramentum Poenitentiae detulit, ac multis cum lacrymis expiavit, adeo in tempore, ut tertio post die repenti-na morte conciderit. In his quam potens verbo esset apud homines Georgius

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

B B 2

gius

119
In solita
eiusdem au
sa miro euca
tu.

120
Orationis
ad Deum
præfati ex
perimento
compara
vis.

gius apparuit: in eo quod sequitur, quam simul apud Deum valerer, in hominem male gestis negotijs totum desperandum, ac furestem cum incidisset, ex turbato vultu rem suspicatus, comiter accedens, insinuauit leniter in sermonem, sensimque elicuit quicquid animo miser coquebat: non tamen vilæ, seu blandæ, seu graues voces dum pectus emolliuerat. Tum Georgius ad comitem versus, hic opus est, inquit, præsenti massa Dei: flexisque vterque genibus pro obstinato homine dante se se in prece. Precum ea vis fuit: vt quamdiu illi perfidere orantes, gressum homo non mouerit, ac deinde totum se Patris in finum conicerit. Cuius confito in primis generali expiatione conscientiam, deinde etiam negotia recte vtiliterque composuit. Minus negotij, haud minus Diuinæ clementia fuit in illo. Egressurus domo Pater ad suas de more venationes animarum, cum pauculum more, quam postularat, comiti concessisset, mutata repente voluntate, sequi iubet. Haud multum progressis occurrit homo nunquam autem quod scirent, conspectus. Appellat eum vltro Georgius, conuersoque datum itinere in templum deducit. Instat alloqui, quoad miser laqueum protulit, quem ad se se perdendum gestabat. Expiatus, & ipse confessionem est, & ablato laqueo liber onere conscientiae, plenus consolatione dimisus. Hæc & alia id genus non sine multis laboribus, & arumnis, & incendis, contumelijs, iniurijsque gerebantur. Nam connexa fere sunt, multa præclare facere, ac dura perpeti. Neque præda tam multa de Satanz exercitacib; poterat absque graui certamine. Sed hæc magnis animis sunt incitamenta virtutis. Anno 1580, cum dira illa terrarum vexatrix gravi tantum mortalium stravit, confecitque: annisque deinceps consequitis diebus, cum Hispali pestis deseuicit, habuit lacum se se fundendi campum Georgij operosa caritas. Obibat vicatinam urbem: vt quisque maxime delitosus iacebat, ita curabat studiosissime. Peisilente tempore cum plurimi Nocomio non reciperentur, sive Ministrorum culpa, vnde nil sperarent negligientium, sive ægrorum multitudine abundante, horum sibi præcipue ram assumpit: distribuit per curias: Medicos, pharmaca, alimenta coquissit: multaque uno tempore virtutis exercebat opera, emendicans uno mendicos palceret, dans in periculum se, vt pereuntibus subueniret: hi animi: his corporis, illis utramque salutem reddens. In his, & talibus ministerijs, vt qui soli Deo laborabat, plausum apud homines, gratiam, & emolumenta, quam mercenarij querunt, tam ipse refugiebat. Dum Hispalensem per agrum aliquando euangelizat, nocte interceptus prope villam viri nobilissimi, sibi addictissimi, occultato suo nomine, per internum id modo roganit, vt in palacio sibi receptum præberet. Plus aurorum nummum triginta millia eo autore Hispali distributa in pauperes sunt. Ex quibus non modo nihil ad suas interceptit utilitates, sed ne ad suas quidem yenire manus volebat res, verum per fidei perspectæ personas conseruari, ac diuidi: data insuper opera, vt autor ipse beneficij ignoraretur. Hoc inter bonos labores ad gloriosum eorum fructum, quo supra dictum est, desperuerit. Ad persuendum amantissimo Patri supremum officium ingens multitudo affluxit. Dum vero ad contingendum venerandum corpus Rolandi, & pedes exosculandos accurritur, homo qui forte interuenierat, paulo certum ob causam viro Dei offendit, diu stimulis interioribus incitatus, vt & ipsius pium exequeretur officium: denique potius circumstantium oculis, quam sua pietati seruens, accessit; Patrisque manus, ac pedes exosculatus, retulit postea miram se odoris suavitatem è sacro manantem corpore hausisse, & alia eo die admiranda ad viri testandam vita probitatem euensiæ narrare. Dum vero corpus tumulo inferendum auferitur è medio, sublato repente in circumstante turba ploratu, eiulatuque, tanquam suum quisque parentem auferri sibi videret ex oculis, concursus ad rapienda certam, qua pro reliquis asseruarent, est factus. Triamnum effusus honorauit Ocania Fernandi Mar-

121
Georgius
peste; affi-
ctorum cu-
ram gerit.

122
Mors eius,
& funus fre-
quens.

123
Ferdinandi
Marchesii
plus obitus.

Marchesij *suprema*. Vbi migratio eius audita est (in quintum nonas Iulias incidit) vltro Curiones vrbis omnes funebre campana signum dedere. Tum ad visendum, exosculandum, rapienda monumenta populus ardentissimis studijs conuolauit. Fuit is Sacerdos ex Hormilla Calaguritani Episcopatus oppido, lenitatis, & mansuetudinis in nullam partem mutabilis, quæ cæterarum quasi chorum virtutum ducens, hominem supra modum amabilem toti Oca-
niz venerandumque faciebat; ita vt sèpe ipse postularit veniam alio com-
migrandi, vbi obscurus, ac vilis esset. Ut fidelis ille animus exiit è corpo-
re, supra cubiculum clara conspecta lux pro argumento est habita eius lucis
æternæ, ad quam ferebatur in Cœlum. E tumulo post aliquot annos ad
alium condendum Sacerdotem patefacto, magna cum omnium admiratione
suauissimus odor asflatus est. Septimo Kalendas Nouembris in Toletana
Domo Franciscus Strada consentaneum laudatissimæ vitæ finem imposuit, in-
ter prima Societatis Columina merito numerandus. Excelluit in eo donum
Sacra prædicationis. Adolescens per Italianam, iuuenis in Belgio, dein per om-
nem Hispaniam matura ætate, & facultate, cum singulari grauitate, vi mo-
tuque concionis vbiique frequentissimæ auditus est. Interrogatus aliquando
à Ribadeneira vnde eo dicente, tantus existeret vbius locorum in auditore
motus? ingenue respondit, sibi inter dicendum radium quendam, & im-
pulsus illabi cælitus, quo totus præcordijs intimis commoueretur: inde
fieri, vt audientes motu eodem afficeret, inde postea morum fequi commu-
tationes. Sane ad recipiendam diuinam vim se ille impigre compara-
bat. multis annis ter in die flagella repetit, semel pro animabus, quæ post
hanc vitam purgantur: iterum pro conuersione in lethali noxâ iacentium:
postremò pro Ecclesia vniuersa. Alia præterea cruciamenta corporis: ad
hæc singulare orandi studium, secessum, rerum omnium humanarum con-
temptum adhibebat. Creditur illibatam ad extrellum spiritum pudicitiam,
custodisse. Mirum quam magnificè, &, vt aiebat, diuinitus sèpe edoctus de
Societate sentiebat. Ad eam perpaucos, ne se quidem, putabat idoneos.
Quid sanctitatis in eius requiratur alumnis, ægrè verbis exprimi dicebat pos-
se: tamen neque verba necessaria multa esse, cum ex ipso nomine constet
si recte intelligatur, quid sit, haud vtique nomine tenus, sed re vera esse,
dignum Socium Christi I E S V. Fuit ipse multæ patientiæ, facilis ad alienas
commoueri calamitatem, ad opem ferendam egenis acer, ac promptus: pru-
dens in rerum publice administrandarum consilijs. Verum hæc, & saluta-
rem illam facundiam postremis annis voluntaria quadam solitudine inter
Sanctorum Patrum monumenta, sibi vni, Deoque viuens abscondit: mai-
ore fortassis cum animi sui quiete, minore certe cum Ecclesiæ fructu. Dum
hi ad beatas emeritorum sedes euocantur, superstites in militia Socij stre-
nue virtutis bella bellabant, satana contra, clam, palam omni ope pugnan-
te. Præter Peredi procellam alibi narrandam, vt diximus, aliae tumebant,
quæ in consequentes erupere annos: in præsens, quod superiore motum,
hoc anno transactum in Vrbe Victoria est, iuuat describere, vt appareat,
quam contra hominum spes, cogitationeque sèpe incepta cadant. Gens
quam Hispani vocant lingua Vascongadae, modicis tribus continetur Prouinciis
inter se finitimis, Guipuzcoa, Biscaia, Alaba, Hi olim Cantabri ferme
erant. Gens vniuersa, vt fere per saltus, montesque dispersa, & inge-
nio ferox, cultura supra modum indigebat. Et Societas, quæ maxime de-
stitutos, vel in ipso novo conquirit orbe terrarum, hoc propensius hisce po-
polis sua dedicare cupiebat obsequia, quod & nobilitas merebatur gen-
tis, & ipsa inde Ignatium Parentem suum acceperat. Videbatur enim patria,
illa suo iure partem repetere fructum, quos terris omnibus peperisset. Hæc faciebant, vt dum vbiique locorum in repudiandis, quæ offerebantur
Collegijs laboratur, si aperiretur in Cantabriam aditus, cunctum absque
mora Patres censerent. Maxime opportuna sedes iudicabatur Victoria; vt in-

124
Itemque
Francisci
Strada.Vnde con-
cionum eius
efficacia.125
Terna quo-
tidie flagel-
latio.Cæteræ Stra
da virtutes,126
Oppugnatio
nes Societa-
tis varia.127
Societas of-
ficio grati
animi erga
S. Ignatium,
eius popula-
res innare
sunt.

de

de commodius excurri per circumiectas posset oras , & iuentus virtute, li-
terisque institui eo fructuosius , quo plus auditorum loci celebritas suppedi-
ret è luis, è peregrinis acciret . Itaque cum Iacobus Morus de Alaba Cas-
nicus Victoriae in eam rem domum donasset , & alij quidam summis precibus
& promissis Collegium postularent, fecit potestatem Claudio Generali An-
tonio Marcenio Prouinciali Castellæ rem in nomine Domini aggrediendi,
translatis eodem Ognatensis Collegij principijs , vt per ultimum Generalem
conuentum licebat : cum Ognate haud tanta in commune utilitas , quam
Victoriae sperabatur, extaret . Marcenius, quò res maiori cum auctoritate ge-
reretur ab Ioanne Ochoa Salazario Episcopo , ab Philippo Rege , ab foro
eius imperatrice Maria commendatitijs literis acceptis , Ioannem Oforium cum
aliquot Socijs Victoriae mittit . Hi paratas à Canonico aedes ingressi , & ad-
nato facello , omnia legitima possessionis usurpant iura : dant signum
Campano, sacrum faciunt, dumque alterum maiore apparatu cum canu-
crum peragitur, ad Magistratum cum Regis , & Antistitis accedunt literis,
suam in Ciuitatis , totiusque nationis adiumentum operam dedicantes , respon-
sum re magis , quam verbis datum est . Mittunt Sacerdotem , qui diuini-
mum Sacramentum in nouo Sacello iam collocatum in Paræciam proximan
transferat: tum altare dissoluunt: facellum ad communes usus restitutum , &
donatam insuper Societati domum occludunt, summo cum dolore Canonici
Alabæ , & aliorum , qui Societatem haudquaquam talem in spem accu-
rant ; sed à plerisque obuijs vlnis exceptum iri prædicauerant . Res commi-
ad regium desertur Consilium , & incipit disceptari . Victorianus anno 1577.
(vt quidam aiunt Societati aditum interclusuri) cum regium Consilium
cuissent bina sibi virorum , ac seminarum Cœnobia esse , Sacerdotes per-
tea supra centum viginti , & Ciuitatem inopem , decretum abstulerant ,
qua noua Religiosorum familia iure Victoriae introducta censeretur , nisi Ci-
uitas decem ante dies admonita esset . Quod cum Patres non obseruerent ,
immo se clanculum obtrusissent , Victorianus aiebant , se ipsis excludendis homi-
nius defendisse . Pro Societate præter cætera aperte facebant summorum iusta
Pontificum , quæ in domiciliorum eius institutione , neutiquam seculari pro-
testatis assensum requirunt . Itaque pro hac parte responsorum Consilium re-
gium haud dubia erat coniectura , præsertim quod Rex satis perspectas ha-
bebat locorum necessitates , & Maria Imperatrix enixè certabat . Verum
vbi Generalis Præpositus rem cognovit , vehementer quidem doluit , adeo pri-
mer spem male grata accidisse eo loco studia suorum ex mente profecta
optima . Cæterum minime pro Collegijs multiplicandis suscipiendas lites te-
telligens , tum quia tanto amplior Societati locorum suppeditabat , quam im-
minum copia , tum quod violenti ingressus proposito nobis fini inuandamus
animarum consentanei minime sunt , protinus incepso desistendum existi-
uit . Itaque absque mora ad Aegidium Consaluum , & Antonium Marcenium
eiuldem sententia literas dedit , vt etiam si forte iudicatum pro Societate
iam foret , cum ea perferrentur literæ , nullo tamen pacto , nisi Rex dif-
mandaret , Victorianum ingredenterur . Longè enim abesse à seruis Dei , ve-
luti per vim velint irrumpere . Societati proprium esse ad publicam utilitatem
fortiter quidem eniti : at vbi tanta perturbatio , atque offensio obstat , mode-
stè recipere se , deque suo iure concedere . Neque pertimescendam inde ag-
minia notam : nam præter testimonium conscientiae , satis manifestum esse
quam multa eodem tempore in loca accesserentur opimis cum vestigib[us] ;
cum triennij spatio ipse met ad quinquaginta repudiasset . In eandem senten-
tiam scripsit ad Regem : fuisse cum eo agere Franciscum Portum .
His datis literis ab ipsa Ciuitate Victoriae literas mense proximo accipit , no-
gante , vt iuberet à causa desisti , quibus ille in hac verba respondit , Quan-
to ab hinc die literas vestras quinto Kalendas Nouembri datas accep-
tus . Nouit Dominus , quæ istic cum Societatis nostræ hominibus gesta sunt
qua-

Soc.45.

quanto me dolore afficerint. Id adeo vel ex eo licet intelligi, quod statim
vt rem cognoui, fieri mandaui. sine mora enim desiderijs vestris obsequen-
dum censui, & id dandum, quod in praesentia postulatis literis vestris. Ca-
stellæ, ac Toleti Prouinciales continuo, etiamsi forte causam apud Regium
consilium obtinuisse, absistere iussi, vti iam credo eos fecisse: atque ita Deo
bene iuuante semper ero paratus, quod vobis gratum fore intelligam, in
alia re quavis agere, vt in hac egi: in qua sane pro certo habeo haud recte
vobis expositum consilium nostrum, totiusque Societatis fuisse: cum nihil nisi
inseruire vobis, satisfacere officio nostro vellemus. Etenim nostra haec So-
cietas inde usque ab eo tempore, quo Deus illam per sancte memoriae Paren-
tem nostrum Ignatium genuit, quemadmodum cæteris nationibus suam ope-
ram cum Dei ope fideliter præstat, ita eiusdem sui Parentis causa ad istam,
eius patriam, nationemque Vascongadum, tum Ecclesiasticis ministerijs, tum
institutione, atque educatione iuuentutis in virtute, ac literis iuuandam,
principia semper cum pietate, ac propensione terendit. Haec mens adeo est
efficax, & sincera, vt cum istam vrbe existimaremus maxime idoneam
sedem ad earum rerum effectum, ac propositum finem, impulerit nos ad id
cum ea agendum, quod cum alia nulla in Europa est actum. Id erat, vt
non solum operarios idoneos, verum etiam quingentos aureos nummos an-
nui vestigialis ad eorum alimenta istuc transmitteremus: alijs priuatim mul-
to plus pollicentibus: adeo vt nihil Ciuitati Victoriae decederet, nihil ex
ea expectaretur. Verum adeo res aliter cecidit, vt contraria, quemadmo-
dum reor, suspicio fecerit, vt adeo male Societas istie exciperetur: nihil
equidem tale merens, aut timens: quin potius sperans fore, vt benigne,
cumque actione gratiarum exciperetur. Haec pollicebantur non ea solum,
qua agebat, & amor, ac sincera mens, quibus agebat, cum re vera nihil,
nisi quod dictum est, spectaretur; sed etiam quia ea agebat tempestate, qua
cum accerseretur, & flagitaretur multas in oras admodum opimis oblatis re-
ditibus (vt poteritis ex quo quis cognoscere) eas invitationes, flagitationesque
ob penuriam operariorum prætermittebat, ac tempore eodem istam delige-
bat vrbum, in quam cum operarijs, & vestigalibus ad obsequia Dei, Re-
gis, totiusque Ciuitatis se se conferret. Quæ cum ita sint, spero in Do-
mino vobis ipsis iam cognitum, quam pio, rectoque studio istiæ Societas,
quam item iuste, legitimeque veniret: Quemadmodum habeo persuasum,
quod aduersus eam actum est, eo solum factum, quod causa non bene co-
gnita esset. Verum utcumque fuerit, certum habetote, nos de voluntate,
deque amore, quo studemus in Domino inclytæ vestræ nationi deseruire,
nil immuturos, neque cessaturos, tum ei communiter, tum propriè isti
Ciuitati Diuinam Maiestatem bonam, ac propitiam comprecari. Haec literæ
dum perferruntur, iam suas Rex acceperat. Quibus perlectis, & à Porre-
fusius de tota re edictus, respondit. sibi admodum probari Præpositi Gene-
ralis administrationem, & fructum, quem ubique locorum Societas afferret.
De causa Victoriae cum Præside Consilij agendum: quæ cum singulari bene-
volentiæ significatione Rex dicere visus est. Voluere Consiliarij etiam lite-
ras Generalis Præpositi ad Prouinciales scriptas inspicere: quas cum quinto
Idus Februarij vna cum datis ad Regem publice recitari iussissent, omnes con-
sensu vehementer probauerent modestiam, prudentiam, & sanctas voces (sic
enim loquebantur) quibus P. Generalis suis in epistolis vtebatur: adijcien-
tes fatis apparere, caput esse, ac ducem adeo sanctæ familie. De summa-
rei haud secus statuendum, quam ille censuisset. Ita Marcenius cum & ip-
se per literas separatim Ciuitati Victoriae, Canonis, Clericoque satisfecisset
cum pace Socios reuocauit, haud ingrato plerisque modestiæ exemplo. Quan-
quam per idem tempus Victoriae apparuit, ac tota dein celebratus Hispania
est, libellus famosus, autore incerto, quo Theatinorum (ita nos vulgo appellan-
t) præcepta decem diuinis aduersa per scurrilem contumeliam ficta de-
seri-

130
Eius ad Vi-
ctorienses li-
teræ.131
Liber famo-
sus Victoriae
vulgaris ti-
tufo Decalo-
gi Theatino-
rum.

scriebabantur . Eodem tempore sedatis iam prorsus turbis , quibus iactata sunt Pompeiopolitani quoque Collegij initia , in eo literarius ludus , summo omnibus latus , apertus est .

Angræ in Insula Tertia Lusitanæ Provincia restitutum est Collegium . Ad duos , qui superiore anno redierant , Ludouicus Vasconcellus Rector cum Socijs tribus accessit : qui certam ab omnibus summo honore , & gratulatione excepti . Res admodum præteriti belli afflictas calamitaribus reperere . Vbi dum quemadmodum discipulos Christi decet , iuuare omnes impensè student , eoque nihil secus , à quibus maiorem patientiam matriam in obsidione nuper habuerant , vt sunt hominum demum peccata ad humanitatem facta , cæpere ij Religiosorum caritatem mirari , ac prædicare . Præsidiaria militum cohortes nominatim , cum publicâ utilitate , ad Christianum officium , ad venerationem B. Virginis , ad quotidianum spectandum sacrificium , ad frequentem usum salutarium mysteriorum feliciter instituta . Ebore fidalitum conditum , quod præcipue in animis mortuorum iuandis exercentur . Olyssippone condita domus habendis instituendisque Cathecumenis , & ceteris Saracenorum . Id sœpè ante tentatum hac occasione perfectum est . Sejfi , eius Africæ Regis , pro quo restituendo Sebastianus Rex Lusitanie penit , filius propè Olyssippone degebat , è cuius comitatu nobiles aliquor , Christians Sacrorum cupidi , cum professos Patres adiissent , Petrus Fonseca Propositus primum ijs ab Alberto Austriaco , Regni pro Philippo Moderatore , duces orationis , & impensas ad Baptismi celebritatem impetravit . Tum per eundem à Rege tenuit , vt perpetuum domicilium in eam rem condere . Eidem Fonsecæ leges domicilii scribendi negotium datum ; & Societati , quam rei curam domesticæ recusauit , quæ ad pietatem pertinerent committit .

In Angolæ Regnum quatuor missi . decem in Indiam . Reddi aliquot Collo in quibus Duardus Menesius . Cui cum sex annis ante etiamum ipsi euensis Patrimonium amplius denis millibus nummum annui censu ; rogantibus utrum vellet hereditatem adire , respondit se non eo animo facio renunciasse , ut deinde Cœlestia terrenis permutteret . Cæterum gaudet eas opes obuenisse fibi , & amplius ganisurum si ampliores forent , quo plus Christi causâ posthaberet .

Legati Iaponiorum Regum hoc anno Cocino versus Lusitaniam solerunt x. Kal. Martias , biennio evoluto , ex quo Iaponiæ exierant . Propter nam Indiarum Franciscus Mascaregnas tria ipsis aureorum millia in viaticum Olyssippone usque numerauit ; iussitque , ut quæ optima instruçõesque natus habebatur , inter quinque destinatas in Europam , eisdem tribueretur . Eius à S. Iacobo nomen erat : in quam P. Iacobus Meschita , cui Valignanus Indiâ , ut diximus , præter spem detentus , suas ducendorum Romanorum legitorum partes commiserat , vna cum ijs confundit . Nunnus item Rodericus totius ipsorum comitatus præfetus . Nauigatio ijs contigit in paucis fere quod ne placidiori tum mari , & tempestate forte commodiori possit impetrari , obstat quod aliae quatuor , quæ eodem tempore cursum eundem incepserant naues , varia , grauiaque Cœli , ac sali passæ incommoda sunt , quibus una S. Iacobi nauis caruit , Deo illam peculiari fauore prosequente . Quam magis , quam vento , aut arte Gubernatoris freta , cum scopulos ad Indulam Madagascarem S. Laurentij multorum naufragij infames prosperè viuunt . sexto Idus Maij Promontorium bona spei mirâ facilitate flexit , nullam palliarum procellarum , quæ seuire illic horribiles solent . Ad insulam inde , cui à S. Helena nomen est , in medio iacentem Oceano , pari propè intermissu dierum opportunam quietem excendere visum est . Modico hæc ambitus , quippe haud plus nouem milliaribus patens , adeò tamen arborum fructibus adeò carnibus , piscibusque , ac reliquis humano victui utilibus , ac praeditis frigidorum aquæ dulcis in primis salubrium scatibus abundabit .